会 議 録

件 名 令和３年度 第６回丹波市選挙管理委員会

日 時
令和３年 10 月８日

午後１時 30 分～午後２時 00 分

場

所

丹波市役所２階

中会議室

出席者
矢本正巳委員長、中西邦雄委員長職務代理者、芦田孝紀委員、足立祥子委員

荒木一書記長、田口頼希書記次長、余田憲太書記

１ 開会・・・書記長

２ 委員長あいさつ

  急な選挙となった。今後も急に集まることがあると思う。そのときは、よろしくお願い

したい。

３ 協議事項

〇議案第21号 在外選挙人名簿に登録する者について

＜委員＞
  ・選挙人証は大使館に送るのか。
  ＜書記＞

・大使館にお送りする。

＜委員＞
  ・投票方法はどうなるのか。
  ＜書記＞

・大使館で投票され、投票用紙が転送されてくることになる。

＜委員＞
  ・専決で対応することはできないのか。
  ＜書記＞

・専決事項を定めた規程に本件が含まれていない。

＜書記長＞
・専決事項に含めることができるか、今後、調査していく。

≪異議なく原案のとおり決定≫

４ 報告事項

〇報告第２号 裁判員候補者予定者名簿等の調製について

＜委員＞
  ・依頼はこの時期にあるものなのか。
  ＜書記＞

・毎年９月に実施される。

〇報告第３号 選挙人名簿の登録の移替えを延期する期間について

＜委員＞
  ・転居された方は期日前投票を利用されるのが便利だと思う。
  ＜委員＞

・当日になると遠方となるので期日前のほうが投票しやすい。

５ 今後の日程

  衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査の日程について書記が説明。

５ 閉  会・・・委員長職務代理者

  本日の議案は、在外選挙人１名の登録であった。たった１名のことではあるが、だから

こそ１票の重みを感じるものでもある。今後も慎重にお願いしたい。

○ 傍聴人の数・・・０人